
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MINERBE

COMUNE DI MINERBE
PROVINCIA DI VERONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – N. 23 DEL 27-07-2023
Sessione  - Seduta  - Di Prima Convocazione

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL PATTO TERRITORIALE 
PER IL LAVORO  PER FAVORIRE IL MIGLIORAMENTO DELLOCCUPABILITA E 
DELLOCCUPAZIONE DEL TERRITORIO DENOMINATO PIANURA VERONESE  
TRIENNIO 2023 -2026  RINNOVABILE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 20:30.
Premesso che il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale presso la Sala Civica in Piazza IV Novembre, 
con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale. 
A seguito di appello nominale risultano:

Girardi Andrea Presente 
MOMI MASSIMO Presente
GIUSTI RICCARDO Presente 
MONTANARI GIANLUCA Presente
CHINAGLIA EVELYN Presente 
RIZZO SERGIO Presente
ROSSETTO MARICA Presente 
ROSA STEFANIA Assente
FRIGO MATTIA Presente 
Bertoldi Luigi Assente
BOLCATO LUIGI Presente 
BERTOLASO FRANCESCO Presente
ZORDAN GIOVANNI Presente 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. RAZZANO DONATO, presente in sala.

Il Dott. Girardi Andrea nella qualità di PRESIDENTE presente nella sala consiliare, assume la presidenza 
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MINERBE

Ai sensi dell’art. 28, comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si dà atto che la 
discussione del presente argomento è stata registrata in via digitale e conservata agli atti: il sottoesposto 
dibattito fa riferimento alla citata registrazione.

PUNTO 4: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ADESIONE AL PATTO 
TERRITORIALE PER IL LAVORO PER FAVORIRE IL MIGLIORAMENTO 
DELL’OCCUPABILITA’ E DELL’OCCUPAZIONE DEL TERRITORIO DENOMINATO 
PIANURA VERONESE TRIENNIO 2023-2026 RINNOVABILE.

SINDACO
Passiamo al punto numero 4 dell'Ordine del Giorno. Passo la linea a Marica Rossetto.

ASSESSORE MARICA ROSSETTO 
Allora, il quarto punto parla della “Approvazione convenzione per l’adesione al Patto Territoriale per il 
lavoro per favorire il miglioramento dell’occupabilità e dell’occupazione del territorio denominato Pianura 
Veronese triennio 2023-2026 rinnovabile”. 
In pratica in che cosa consiste? È l’adesione al Patto Territoriale, per i prossimi tre anni, per il lavoro. Sul 
territorio della provincia di Verona ne sono stati costituiti 4 e Minerbe è inserita nel Patto del Distretto 
numero 3, la cui capofila è Cerea. In passato avevamo già fatto parte di un Patto Territoriale la cui capofila 
era Legnago, che ha deciso di dimettersi e Cerea è diventata la capofila. 
In tutto, i Comuni veronesi partecipanti sono 85 su 98 esistenti, e nel Distretto 3 siamo in 24. 
La convenzione ha lo scopo di favorire il miglioramento dell’occupazione, di favorire lo sviluppo di 
interventi tra politiche sociali e lavorative e di essere rappresentati in maniera unitaria a livello regionale. 
L’adesione comporta una spesa di 10 centesimi per persona residente nel Comune, e per Minerbe viene 
quantificata in circa 500,00 Euro all’anno. 
Purtroppo, negli ultimi anni il numero di persone in Veneto che sono in condizioni di disagio economico è 
aumentato, e non solo per coloro che hanno problemi legati a fragilità personali, ma anche per i giovani 
disoccupati con basso livello di istruzione o scarse competenze lavorative, o per persone adulte con lunghe 
carriere lavorative ma ancora lontane dalla pensione. La pandemia, poi, ha sicuramente peggiorato le 
condizioni di povertà e di disagio. In poche parole, l’adesione alla convenzione favorirebbe il miglioramento 
dell’occupazione nel nostro territorio. 
Per la nostra Amministrazione questa convenzione va ad integrare il nostro progetto in essere, chiamato 
“Minerbe Orienta”. Proprio in questi giorni abbiamo trovato un nome per il nostro progetto, il cui scopo 
principale è di fare incontrare la domanda con l’offerta di lavoro. Il progetto è strutturato in vari incontri tra 
aziende, centri di formazione, istituti superiori e persone più o meno giovani in cerca di occupazione. Il 
primo incontro si è svolto proprio qui in Sala Civica nel mese di giugno, erano presenti una quindicina di 
aziende del territorio e 4 centri di formazione; ecco, erano presenti una quindicina perché altre aziende non 
potevano essere presenti in quell’incontro ma sono interessati comunque al progetto. Quindi, contiamo che le 
aziende aumentino. 
È andato bene, siamo stati contenti, perché si è creato un bell’affiatamento da parte di tutte le persone 
presenti all’incontro, ed ognuno ha esposto le sue problematiche e aspettative. Ci siamo rivolti ad una 
azienda che ci ha aiutato appunto a organizzare questi incontri e dobbiamo dire che il moderatore è stato 
molto bravo a creare questo bel clima, in cui tutti si sono sentiti liberi di dire le proprie opinioni ed esporre i 
propri problemi. Seguiranno altri appuntamenti, il prossimo dovrebbe essere dopo l’estate, e contiamo di 
farlo al Palatenda, al PalaMinerbe, in cui saranno presenti i centri di formazione, le aziende, e appunto i 
centri di formazione presenteranno alle varie aziende le figure professionali richieste, perché nel frattempo il 
Service ha proprio mandato delle e-mail a tutte le aziende presenti, a tutte le aziende interessate, cercando di 
capire quali figure professionali ogni azienda ha bisogno, e quindi cercherà di presentare ad ogni azienda 
appunto la persona, la figura giusta. E l’intento del nostro progetto è proprio quello di favorire una proficua 
collaborazione tra la scuola e le aziende… tra le varie scuole e le aziende, e proprio fare un lavoro di squadra 
tra le due figure.
Ecco, questo è tutto, se avete delle domande, se Sergio o Andrea vuole integrare…? Grazie. 

SINDACO
Va bene. Grazie, Marica. Se non avete altro… 
Ah, una cosa aggiungo a quanto detto prima, perché mi sono dimenticato, domani mattina presso il 
Municipio ci sarà un incontro con Veneto Strade per la definizione del progetto esecutivo della variante della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MINERBE

SP500, quindi, della strada che salterebbe il centro di Minerbe. Domani mattina verificheremo il progetto, 
prima di andare in Provincia, assieme alla Regione e a Veneto Strade, a chiedere il finanziamento… e la 
regione, la Vice Presidente, domani mattina. C’è questo incontro che mi hanno confermato poche ore fa. 
Basta, cui tenevo, insomma, perché è una cosa abbastanza importante.
(Segue intervento fuori microfono)
Domani mattina alle 9 e mezza. 
Va bene, se non ci sono altre, io direi di passare alla votazione. Quindi: “Approvazione convenzione per 
l’adesione al Patto Territoriale per il lavoro per favorire il miglioramento dell’occupabilità e 
dell’occupazione del territorio denominato Pianura Veronese triennio 2023-2026 rinnovabile”. 
Favorevoli? Contrari? Ed astenuti? 
Per l’immediata esecutività: favorevoli? Contrari? Ed astenuti? Grazie.   
Quindi, chiudiamo qua, e vi auguro una buona serata e una buona estate, ci vediamo a fine agosto. Grazie e 
buona serata a tutti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
− l’Agenda Europea 2030, documento fondamentale che ispira il nuovo periodo di
Programmazione, definisce ambiti di intervento quali la promozione dell'occupazione e il
sostegno alla mobilità professionale, l’investimento nell'istruzione, nelle competenze e nella
formazione permanente, la promozione dell'inclusione sociale e la lotta contro la povertà, il
rafforzamento della capacità istituzionale dell’amministrazione pubblica nell'ottica di una buona governance;
− la normativa nazionale (D.Lgs n. 150/2015) e regionale (Legge Regione Veneto n. 3/2009)
ribadiscono l’importanza di rendere disponibili servizi e misure di politica attiva per il lavoro a tutti i 
cittadini secondo logiche di prossimità, continuità, personalizzazione degli interventi e condizionalità, 
perseguendo l’integrazione tra servizi pubblici e privati territoriali;
− Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 prevede che le politiche sociali devono 
“relazionarsi costantemente con le politiche del lavoro, inserendo nei progetti individuali la dimensione del 
lavoro, la strumentazione e la formazione necessari. Non a caso in tutti i progetti per la vita indipendente 
nell’ambito della disabilità, così come in quelli proposti sul sociale nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza), la dimensione sociale e quella lavorativa sono sempre presenti una a fianco 
dell’altra (insieme alla dimensione abitativa)”;

Considerato che:
− a partire dall’importanza di conoscere il territorio e di unire le forze, integrare le politiche,
ottimizzare le risorse finanziarie, potenziare la rete dei servizi per il lavoro e per l’inclusione
sociale, sul territorio della provincia di Verona sono stati costituiti quattro Patti Territoriali per il Lavoro, e 
Minerbe è inserito nel Patto del Distretto 3, Pianura Veronese, con capofila Legnago;
− i Patti Territoriali per il lavoro sono stati costituiti con l’obiettivo di:

• favorire lo sviluppo di interventi di welfare integrato tra politiche sociali e lavorative,
consentire al territorio di essere rappresentato in maniera unitaria a livello regionale e poter essere in 
grado di intercettare risorse regionali, nazionali e offerte da fondazioni e istituzioni private;
• promuovere interventi mirati a supportare le persone disoccupate nei loro percorsi di avvicinamento 
e inserimento al lavoro e nei momenti di transizione tra i sistemi della formazione e del lavoro, 
transizioni che oggi richiedono di operare non solo sul fronte della riqualificazione professionale, ma 
anche nella capacità di sostenere le persone disoccupate nel far fronte a molteplici fattori di 
vulnerabilità, con il coinvolgimento dei servizi sociali e specialistici dei territori, per prevenire forme 
di emarginazione che comporterebbero ulteriori costi per il sistema assistenziale;

− in data 30 gennaio 2023 è stato stipulato un Accordo di collaborazione tra i quattro Patti
Territoriali per il Lavoro, che attualmente riuniscono 85 Comuni sui novantotto della Provincia di Verona, il 
Comune di Verona, la Provincia e l’Azienda UlSS 9 Scaligera;

Rilevato che:
− negli ultimi anni la platea delle persone che versano in condizioni di disagio socio-economico nel Veneto 
si è allargata, coinvolgendo non solo coloro che per condizioni di svantaggio sono tradizionalmente ai 
margini del mercato del lavoro per problemi legati a fragilità personali e vincoli sul versante della mobilità e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MINERBE

della conciliazione, ma anche giovani inoccupati o disoccupati con basso livello di istruzione e scarse 
competenze ed esperienze lavorative e persone in età adulta con una lunga carriera lavorativa alle spalle ma 
ancora lontani dall’età pensionabile;
− le conseguenze socio-economiche del lungo periodo di emergenza sanitaria causata dalla
pandemia da Covid 19 hanno portato alla luce difficoltà economiche di persone non conosciute dai servizi 
sociali, rimaste senza lavoro e che si sono trovate in breve tempo in condizione di povertà dopo aver esaurito 
risparmi personali e familiari;

Dato atto che:
− con comunicazione del 09/02/2023 assunta al ns. prot. 1329 del 15/05/2023 il Comune di Legnago ha 
comunicato di non essere più disponibile a svolgere il ruolo di capofila del Patto Territoriale Distretto 3 
“Pianura Veronese”;
− nella seduta del 15/03/2023 del Comitato dei Sindaci del Distretto 3 è stato identificato come nuovo 
capofila il Comune di Cerea, che si è dichiarato disponibile;
− per garantire ai Comuni aderenti al Patto Territoriale Pianura Veronese la prosecuzione della positiva 
collaborazione di rete, offrendo anche ai Comuni più piccoli e con minori risorse organizzative la possibilità 
di fornire ai propri cittadini l’opportunità di partecipare agli interventi promossi e finanziati da Regione, UE, 
Fondazioni e altri enti si rende necessario stipulare una nuova convenzione per il triennio 2023 – 2026;

Vista la proposta di convenzione assunta al ns. prot. ente n. 13158 del 16/06/2023 ricevuta dal Comune di 
Cerea avente ad oggetto “Convenzione per l’adesione al patto territoriale per il lavoro – per favorire il 
miglioramento dell’occupabilità e dell’occupazione del territorio denominato Pianura Veronese – Triennio 
2023 -2026 – Rinnovabile” ed allegata al presente provvedimento;

Considerato che per l’adesione alla suddetta convenzione il Comune di Minerbe dovrà assumersi un onere 
annuale di € 0,10 per il numero di residenti al 31/12 anno precedente e che tale spesa trova copertura nel 
Bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:
− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
− il D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, il D. Lgs. 31 marzo 1998, n.112, la Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, 
e la Legge regionale del Veneto 13 aprile 2001, n.11, che attribuiscono ai Comuni la titolarità dei compiti e 
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi di tutela sociale destinati a rimuovere e superare le 
situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della sua esistenza;
− la legge della Regione Veneto n. 3/2009, ai sensi della quale la medesima Regione promuove tipologie di 
intervento finalizzate ad incentivare la partecipazione al lavoro;
− la legge n. 92/2012 recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in
prospettiva di crescita” e, in particolare, l'articolo 4, comma 55;
− il D. Lgs. n. 150/2015, contenente norme per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e 
di politiche attive;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii.;

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi per alzata di mano da parte dei n. 11 consiglieri comunali 
presenti e votanti (assenti Rosa e Bertoldi);

D E L I B E R A



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MINERBE

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’allegata “Convenzione per l’adesione al patto 
territoriale per il lavoro – per favorire il miglioramento dell’occupabilità e dell’occupazione del 
territorio denominato Pianura Veronese – Triennio 2023 - 2026 – Rinnovabile”;

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell'allegata convenzione in oggetto; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa per i 
provvedimenti di competenza; 

4. di dare atto che la spesa per l’adesione alla presente comporta una spesa a carico del bilancio 
comunale di presunti euro 500,00 per anno (0,10 euro per abitante) che trova copertura negli 
stanziamenti di bilancio attuali;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Cerea quale ente Capofila della convenzione;

6. di stabilire che si provvederà a pubblicare il presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.lgs. 25/05/2016 n. 97 sul sito istituzionale dell'Ente, 
sezione “Amministrazione Trasparente 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata, unanime e favorevole votazione resa 
per alzata di mano

Con voti unanimi, favorevoli, espressi per alzata di mano da parte dei n. 11 consiglieri comunali presenti e 
votanti (assenti Rosa e Bertoldi);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 27-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MINERBE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO
Dott. Girardi Andrea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Razzano Donato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


